
 
 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/F2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-INF/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL’INFORMAZIONE, ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. PROT. n. 120 del 20/01/2023 Rep. n. 
8/2023 DEL 20/01/2023 – CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR110 - CUP 
B53C22004050001 

 
 
 

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Febbraio si è riunita in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Google Meet la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il 
reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 
09/F2 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 - presso il     Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.D. n. Prot. n. 272 Rep. n. 17/2023 del 07/02/2023 e composta da: 
 

- Prof. Sergio Barbarossa, Professore I fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La Sapienza; 

- Prof. Andrea Detti, Professore II fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria Elettronica 
dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata; 

- Prof. Mauro Femminella, Professore II fascia, preso il Dipartimento di Ingegneria 
Università degli Studi di Perugia. 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:35. 
 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l’elenco 
dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico (e cartaceo), 
trasmessa dagli stessi. 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice 
di Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
 
In data 28 Febbraio 2023, alle ore 9.58, La Commissione ha ricevuto comunicazione via e-mail 
da parte del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni 
dell’Università di Roma La Sapienza, della rinuncia alla partecipazione al concorso in oggetto del 
candidato De Santis Emanuele, Prot. n. 400 del 28/02/2023 dello stesso Dipartimento.  
Pertanto, i candidati ammessi alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 
 

1. Ala Arman  
2. Martina Panfili 
3. Alessandro Vizzarri. 

 
La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio 
sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 
e fissati in dettaglio nell’allegato 1 del verbale della seduta del 21 Febbraio 2023. 
 
La commissione sospende i lavori alle 13:30. I lavori riprendono alle 16:30. 
Alle ore 17:42, la Commissione ha ricevuto comunicazione via e-mail da parte del Dipartimento 
di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La 



 
Sapienza, della rinuncia alla partecipazione al concorso in oggetto da parte del 
candidato Alessandro Vizzarri, Prot. n. 416 del 28/02/2023 dello stesso Dipartimento.  
 
Di conseguenza, i candidati valutati risultano essere: 
 

1. Ala Arman  
2. Martina Panfili. 

 
L’elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio 
nell’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale. 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi 
a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:  
 

1. Ala Arman  

2. Martina Panfili 

 
Il colloquio si terrà il giorno 01 Marzo 2023, come indicato nel bando, alle ore 11:00, in modalità 
telematica attraverso la piattaforma Google Meet al seguente indirizzo WEB:  
 

https://meet.google.com/hyp-wcbv-htt 

 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 19:10. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barbarossa 
 
Prof. Andrea Detti 
 
Prof. Mauro Femminella 
 
  



 
 
 

 
ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2 

 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/F2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-INF/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL’INFORMAZIONE, ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. PROT. n. 120 del 20/01/2023 Rep. n. 
8/2023 DEL 20/01/2023 – CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR110 - CUP B53C22004050001 
 
L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Febbraio si è riunita in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Google Meet  la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il 
reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 
09/F2 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 - presso il     Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.D. n. Prot. n. 272 Rep. n. 17/2023 del 07/02/2023 e composta da: 
 

- Prof. Sergio Barbarossa, Professore I fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La Sapienza; 

- Prof. Andrea Detti, Professore II fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria Elettronica 
dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata; 

- Prof. Mauro Femminella, Professore II fascia, preso il Dipartimento di Ingegneria 
Università degli Studi di Perugia. 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:35. 
 
La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi 
pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell’elenco 
fornito dal Responsabile del procedimento. 

 
In data 28 Febbraio 2023, alle ore 9.58, La Commissione ha ricevuto comunicazione via e-mail 
da parte del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni 
dell’Università di Roma La Sapienza della rinuncia alla partecipazione al concorso in oggetto da 
parte del candidato De Santis Emanuele, Prot n. 400 del 28/02/2023 dello stesso Dipartimento.   
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni 
e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della 
procedura selettiva sono n. 3 e precisamente: 
 

1. Ala Arman  
2. Martina Panfili 
3. Alessandro Vizzarri. 

 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni. 

 
Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando. 
Procede poi ad elencare analiticamente i Titoli. 
In seguito, procede ad elencare analiticamente le Pubblicazioni trasmesse dai candidati. 
 



 
La commissione interrompe i lavori alle 13:30. I lavori riprendono alle ore 16:30.  
 
Alle ore 17:42, la Commissione ha ricevuto comunicazione via e-mail da parte del Dipartimento 
di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La 
Sapienza, della rinuncia alla partecipazione al concorso in oggetto da parte del 
candidato Alessandro Vizzarri, Prot n. 416 del 28/02/2023 dello stesso Dipartimento.  
 
I candidati risultano quindi essere: 
 

1. Ala Arman  

2. Martina Panfili 

La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A): 
 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Ala Arman 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Martina Panfili 
 

La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei 
candidati. Si procede seguendo l’ordine alfabetico dei candidati. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla 
base dei criteri individuati nella prima riunione.  

 
Candidato Ala Arman  
 
Da parte di ciascun commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. 2/B). 
 
Candidato Martina Panfili   
 
Da parte di ciascun commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. 2/B). 
 
La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 
scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati: 
 

1) Ala Arman 

2) Martina Panfili 

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di 
convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando. Tale 
colloquio si terrà il giorno 01 Marzo 2023, come indicato nel bando, alle ore 11:00, in modalità 
telematica attraverso la piattaforma Google Meet al seguente indirizzo WEB  
 
   

https://meet.google.com/hyp-wcbv-htt 

 
La Commissione viene sciolta alle ore 19:10 e viene riconvocata per il giorno 01 Marzo 2023 alle 
ore 11:00. 
 



 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
La Commissione 
- Prof. Sergio Barbarossa 
- Prof. Andrea Detti 
- Prof. Mauro Femminella 
 
  



 
 

ALLEGATO N. 2/A 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/F2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-INF/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL’INFORMAZIONE, ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. PROT. n. 120 del 20/01/2023 Rep. n. 
8/2023 DEL 20/01/2023 – CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR110 - CUP 
B53C22004050001 
 
L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Febbraio si è riunita in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Google Meet  la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il 
reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 
09/F2 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 - presso il     Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.D. n. Prot. n. 272 Rep. n. 17/2023 del 07/02/2023 e composta da: 
 

- Prof. Sergio Barbarossa, Professore I fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La Sapienza; 

- Prof. Andrea Detti, Professore II fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria Elettronica 
dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata; 

- Prof. Mauro Femminella, Professore II fascia, preso il Dipartimento di Ingegneria 
Università degli Studi di Perugia. 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:35.  
La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi 
dell’art. 3 del bando. 

 
 

CANDIDATO: Ala Arman 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 

1. Dottorato di Ricerca in Computer Science, Università degli Studi di Milano, Crema, Italy : 
VALUTABILE 

2. Assegno di ricerca Univ. Roma: VALUTABILE. 
3. Assegno di ricerca Univ. Firenze: VALUTABILE. 
4. Lezioni universitarie presso Azad University (Najaf Abad branch), Iran : VALUTABILE. 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
 

1. A. Arman, C. Badii, P. Bellini, S. Bilotta, P. Nesi, and M. Paolucci, “Analyzing Demand with 
Respect to Offer of Mobility”, in Applied Sciences, vol. 12, n. 18, September 2022  : 
VALUTABILE 
 

2. A. Arman, P. Bellini, and P. Nesi, “Seaching for Heterogeneous Geolocated Services via API 
Federation”, in the Proc. of 22nd International Conference on Computational Science and Its 
Applications (ICCSA 2022), Malaga, Spain, July 4−7, 2022 : VALUTABILE 

3. A. Arman, P. Bellini, D. Bologna, P. Nesi, G. Pantaleo, and M. Paolucci, “Automating IoT 
Data Ingestion Enabling Visual Representation”, in Sensors, vol. 21, no. 24, Jan. 2021 : 
VALUTABILE 



 
4. A. Arman, P. Bellini, M. Paolucci, and P. Nesi, “Analyzing Public Transportation Offer wrt  

Mobility Demand”, in the Proc. of 1st ACM International Workshop on Technology Enablers 
and Innovative Applications for Smart Cities and Communities (TESCA 2019), New York, 
USA, November 10, 2019 : VALUTABILE 

5. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati, “Cloud plan selection under requirements 
of multiple applications”, in Security & Privacy, vol. 1, n. 4, July/August 2018 : VALUTABILE 

6. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati., “A Consensus-based Approach for 
Selecting Cloud Plans”, in the Proc. of 2nd International Forum on Research and  
Technologies for Society and Industry (RTSI 2016), Bologna, Italy, September 7−9, 2016 : 
VALUTABILE 

7. A. Arman and A. Al-Shishtawy, and V. Vlassov., “Elasticity Controller for Cloud-Based Key- 
Value Stores”, in the Proc. of 18th International Conference on Parallel and Distributed  
Systems (ICPADS 2012), Singapore, December 17−19, 2012 : VALUTABILE 

 
 

TESI DI DOTTORATO 
 
Il candidato non ha presentato copia della tesi di dottorato, che pertanto non sarà valutata. 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 7 pubblicazioni allegate alla domanda. 

 
La commissione sospende i propri lavori alle 13:30 e li riprende alle ore 16:30. 
La commissione procede con la valutazione del 

 
CANDIDATO: Martina Panfili 

 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi (2014) con tesi “MODELLING, 

OPTIMIZATION AND CONTROL ALGHORITHMS FOR RESOURCE MANAGEMENT 

PROBLEMS IN COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS”: E’ VALUTABILE. 

2. Assegnista di ricerca tipo B, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università La Sapienza, Roma, per 6 annualità sui temi “Progettazione, sviluppo e 

simulazione di algoritmi avanzati di assegnazione delle risorse nell’ambito del Future Internet 

e relative attività di gestione”(01/03/2015-28/02/2018), “Progettazione e sviluppo di strategie 

di controllo avanzate per la gestione delle risorse in ambito Future Internet” (01/04/2018-

31/03/2019), “Smart Factory” (01/04/2019-31/03/2020), “Strategie di controllo per la 

sicurezza delle infrastrutture cyber-fisiche” (01/04/2020-31/03/2021): E’ VALUTABILE. 

3. Contratto come Ricercatore e/o Project Manager dal 2010 ad oggi sui progetti EU, PON, 

ESA: “Distribution Line Carrier: Verification, Integration and Test of PLC Technologies and 

IP Communication for Utilities (DLC+VIT4IP)”, “Mechanisms for Optimization of hybrid ad-

hoc networks and satellite NETworks (MONET)”, “new embedded Systems arcHItecturE for 

multi-Layer Dependable solutions (n-SHIELD)”, “FI-WARE: Future Internet Core Platform”, 

“Space WIreless sensor networks for Planetary Exploration (SWIPE)”, “Future Internet – 

Core (FI-CORE)”, “T-NOVA - Network Functions as-a-Service over Virtualised 

Infrastructures”, “BONVOYAGE - From Bilbao to Oslo, intermodal mobility solutions and 

interfaces for people and goods, supported by an innovative communication network”, 

“ATENA - Advanced Tools to assEss and mitigate the criticality of ICT compoNents and their 

dependencies over Critical InfrAstructures”, “5G-ALLSTAR 5G - AgiLe and fLexible 

integration of SaTellite And cellulaR”, “SESAME - Smart European Space Access thru 



 
Modern Exploitation of Data Science”, “ARIES - Advanced multi-Rat Integrated multi-sensors 

solution for Emergency prevention, detection and response operations”, “PLATINO - Platform 

for Innovative Services in Future Internet”: E’ VALUTABILE. 

4. Titolo Specializzazione in “Design and Production of Innovative Materials” (2006): E’ 
VALUTABILE. 

5. Titolo partecipazione alla PhD Summer School SIDRA in “Distributed optimization and game 
theory and Predictive control” (2011): E’ VALUTABILE. 

6. Docente per 4 edizioni del corso di Automatic Control, Laurea Triennale in Computer and 

Control Engineering, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università La Sapienza, Roma (2011-2014): E’ VALUTABILE. 

7. Docente per 3 edizioni del corso di Control of Communication and Energy Networks, Laurea 

Magistrale in Control Engineering, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e 

gestionale, Università La Sapienza, Roma (2013-2015): E’ VALUTABILE. 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
 

1. Liberati, F., Tortorelli, A., Mazquiaran, C., Imran, M., Panfili, M. “Optimal Control of Industrial 

Assembly Lines” (2020) 7th International Conference on Control, Decision and Information 

Technologies, CoDIT 2020, art. no. 9263946, pp. 721-726, DOI: 

10.1109/CoDIT49905.2020.9263946: VALUTABILE 

2. Panfili, M., Giuseppi, A., Fiaschetti, A., Al-Jibreen, H.B., Pietrabissa, A., Delli Priscoli, F. “A 

Game-Theoretical Approach to Cyber-Security of Critical Infrastructures Based on Multi-

Agent Reinforcement Learning” (2018) MED 2018 - 26th Mediterranean Conference on 

Control and Automation, art. no. 8442695, pp. 460-465. DOI: 10.1109/MED.2018.8442695: 

VALUTABILE 

3. Pietrabissa, A., Priscoli, F.D., Di Giorgio, A., Giuseppi, A., Panfili, M., Suraci, V. “An 

approximate dynamic programming approach to resource management in multi-cloud 

scenarios” (2017) International Journal of Control, 90 (3), pp. 508-519. DOI: 

10.1080/00207179.2016.1185802: VALUTABILE 

4. Canale, S., Di Giorgio, A., Lisi, F., Panfili, M., Celsi, L.R., Suraci, V., Delli Priscoli, F. “A 

Future Internet oriented user centric extended intelligent transportation system” (2016) 24th 

Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 2016, art. no. 7535967, pp. 

1133-1139. DOI: 10.1109/MED.2016.7535967: VALUTABILE 

5. Panfili, M., Pietrabissa, A., Oddi, G., Suraci, V. “A lexicographic approach to constrained 

MDP admission control” (2016) International Journal of Control, 89 (2), pp. 235-247. DOI: 

10.1080/00207179.2015.1068955: VALUTABILE 

6. Pietrabissa, A., Battilotti, S., Facchinei, F., Giuseppi, A., Oddi, G., Panfili, M., Suraci, V. 

“Resource management in multi-cloud scenarios via reinforcement learning” (2015) 

Chinese Control Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7261077, pp. 9084-9089. 

DOI: 10.1109/ChiCC.2015.7261077: VALUTABILE 

7. Battilotti, S., Delli Priscoli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Pietrabissa, A., 

Ricciardi Celsi, L., Suraci, V. “A multi-agent reinforcement learning based approach to 

Quality of Experience control in Future Internet networks” (2015) Chinese Control 

Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7260662, pp. 6495-6500. DOI: 

10.1109/ChiCC.2015.7260662: VALUTABILE 

8. Ricciardi Celsi, L., Battilotti, S., Cimorelli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Suraci, 

V., Delli Priscoli, F. “A Q-Learning based approach to Quality of Experience control in 

cognitive Future Internet networks” (2015) 2015 23rd Mediterranean Conference on Control 

and Automation, MED 2015 - Conference Proceedings, art. no. 7158895, pp. 1045-1052. 

DOI: 10.1109/MED.2015.7158895: VALUTABILE 



 
9. Panfili, M., Pietrabissa, A. “A lexicographic approach to constrained MDP admission 

control” (2013) 2013 21st Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 

2013 -Conference Proceedings, art. no. 6608908, pp. 1428-1433. DOI: 

10.1109/MED.2013.6608908: VALUTABILE 

10. Oddi, G., Panfili, M., Pietrabissa, A., Zuccaro, L., Suraci, V. “A resource allocation algorithm 

of multi-cloud resources based on Markov Decision Process” (2013) Proceedings of the 

International Conference on Cloud Computing Technology and Science, CloudCom, 1, art. 

No. 6753787, pp. 130-135. DOI: 10.1109/CloudCom.2013.24: VALUTABILE 

11. Canale, S., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, A. “Optimal 

planning and routing in medium voltage powerline communications networks” (2013) IEEE 

Transactions on Smart Grid, 4 (2), art. no. 6294479, pp. 711-719.  DOI: 

10.1109/TSG.2012.2212469: VALUTABILE 

12. Canale, S., Delli Priscoli, F., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, 

A. “Resilient planning of PowerLine Communications networks over Medium Voltage 

distribution grids” (2012) 2012 20th Mediterranean Conference on Control and Automation, 

MED 2012 - Conference Proceedings, art. no. 6265721, pp. 710-715. DOI: 

10.1109/MED.2012.6265721: VALUTABILE 

 
TESI DI DOTTORATO 
 
La candidata non ha presentato copia della tesi di dottorato, che pertanto non sarà valutata. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni allegate alla domanda. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 19:10. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barbarossa 
 
Prof. Andrea Detti 

 
Prof. Mauro Femminella 

 
 
  



 
 
ALLEGATO 2/B 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/F2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-INF/03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL’INFORMAZIONE, ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. PROT. n. 120 del 20/01/2023 Rep. n. 
8/2023 DEL 20/01/2023 – CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR110 - CUP 
B53C22004050001 
 
L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Febbraio si è riunita in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Google Meet  la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il 
reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 
09/F2 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 - presso il     Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.D. n. Prot. n. 272 Rep. n. 17/2023 del 07/02/2023 e composta da: 
 

- Prof. Sergio Barbarossa, Professore I fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni dell’Università di Roma La Sapienza; 

- Prof. Andrea Detti, Professore II fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria Elettronica 
dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata; 

- Prof. Mauro Femminella, Professore II fascia, preso il Dipartimento di Ingegneria 
Università degli Studi di Perugia. 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:35 e procede ad elaborare la valutazione 
individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 
CANDIDATO:  ALA ARMAN 
 
COMMISSARIO 1 
 
TITOLI  
 

1) Dottorato di Ricerca in Computer Science, Università degli Studi di Milano, Crema, Italy. Il 

titolo del dottorato è pertinente al settore scientifico disciplinare indicato nel bando ma non è 

indicato l’argomento del dottorato. 

2) Assegnista di ricerca Univ. Roma: il candidato è assegnista di ricerca, ma non sono indicati 

i temi di ricerca dei quali si occupa. 

3) Assegno di ricerca Univ. Firenze: il candidato ha ricoperto il ruolo di assegnista di ricerca su 
temi non direttamente esplicitati nella domanda; dall’esame delle pubblicazioni prodotte nel 
periodo interessato emergono pubblicazioni poco pertinenti al profilo espresso nel bando di 
concorso. 

4) Lezioni universitarie presso Azad University (Najaf Abad branch), Iran. Le lezioni svolte sono 
su argomenti poco pertinenti con il bando. 

 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. A. Arman, C. Badii, P. Bellini, S. Bilotta, P. Nesi, and M. Paolucci, “Analyzing Demand with 

Respect to Offer of Mobility”, in Applied Sciences, vol. 12, n. 18, September 2022- 



 
Pubblicazione su rivista, argomento non pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando; il 
contributo del candidato non è facilmente identificabile. 

2. A. Arman, P. Bellini, and P. Nesi, “Seaching for Heterogeneous Geolocated Services via API 
Federation”, in the Proc. of 22nd International Conference on Computational Science and Its 
Applications (ICCSA 2022), Malaga, Spain, July 4−7, 2022 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando; il contributo del 
candidato non è facilmente identificabile. 

3. A. Arman, P. Bellini, D. Bologna, P. Nesi, G. Pantaleo, and M. Paolucci, “Automating IoT 
Data Ingestion Enabling Visual Representation”, in Sensors, vol. 21, no. 24, Jan. 2021 – 
Pubblicazione su rivista, argomento debolmente pertinente con il profilo di ricerca indicato 
nel bando; il contributo del candidato non è facilmente identificabile. 

4. A. Arman, P. Bellini, M. Paolucci, and P. Nesi, “Analyzing Public Transportation Offer wrt  
Mobility Demand”, in the Proc. of 1st ACM International Workshop on Technology Enablers 
and Innovative Applications for Smart Cities and Communities (TESCA 2019), New York, 
USA, November 10, 2019 - Pubblicazione su conferenza, argomento poco pertinente al 
profilo di ricerca indicato nel bando; il contributo del candidato non è facilmente identificabile. 

5. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati, “Cloud plan selection under requirements 
of multiple applications”, in Security & Privacy, vol. 1, n. 4, July/August 2018 - Pubblicazione 
su rivista, argomento poco pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando; il contributo del 
candidato non è facilmente identificabile. 

6. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati., “A Consensus-based Approach for 
Selecting Cloud Plans”, in the Proc. of 2nd International Forum on Research and 
Technologies for Society and Industry (RTSI 2016), Bologna, Italy, September 7−9, 2016 : 
Pubblicazione su conferenza, argomento poco pertinente al profilo di ricerca indicato nel 
bando; il contributo del candidato non è facilmente identificabile. 

7. A. Arman and A. Al-Shishtawy, and V. Vlassov., “Elasticity Controller for Cloud-Based Key- 
Value Stores”, in the Proc. of 18th International Conference on Parallel and Distributed 
Systems (ICPADS 2012), Singapore, December 17−19, 2012 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando; il contributo del 
candidato non è facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L'attività scientifica svolta riguarda molto marginalmente gli argomenti inerenti al bando di concorso 

e non includono contributi legati all’uso di tecniche di machine learning nelle reti comunicazione o 

metodi per aumentare l’autonomia delle reti di prossima generazione. La produzione scientifica nel 

periodo 2012-2022 relativo alle pubblicazioni presentate ed il corrispondente impatto scientifico è 

molto limitato, come evidenziato dagli indicatori bibliometrici (Fonte Scopus: Indice H: 3, numero 

documenti: 7; Numero di citazioni 23. 

 
COMMISSARIO 2 
 
TITOLI  
 

1) Dottorato di Ricerca in Computer Science, Università degli Studi di Milano, Crema, Italy. Il 

titolo del dottorato è pertinente al settore scientifico disciplinare indicato nel bando, la 

tematica della tesi di dottorato non è indicata. 

2) Assegno di ricerca Univ. Roma: il candidato ricopre la posizione di assegnista di ricerca su 
temi non deducibili dalla documentazione presentata 

3) Assegno di ricerca Univ. Firenze: il candidato ha ricoperto la posizione di assegnista di 
ricerca su temi marginalmente pertinenti quelli indicati nel bando, dedotti dalle pubblicazioni 
presentate come Autore appartenente alla università di Firenze  

4) Lezioni universitarie presso Azad University (Najaf Abad branch), Iran. Le lezioni svolte sono 
su argomenti marginalmente pertinenti con il bando 



 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. A. Arman, C. Badii, P. Bellini, S. Bilotta, P. Nesi, and M. Paolucci, “Analyzing Demand with 

Respect to Offer of Mobility”, in Applied Sciences, vol. 12, n. 18, September 2022- 
Pubblicazione su rivista, argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel 
bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

2. A. Arman, P. Bellini, and P. Nesi, “Seaching for Heterogeneous Geolocated Services via API 
Federation”, in the Proc. of 22nd International Conference on Computational Science and Its 
Applications (ICCSA 2022), Malaga, Spain, July 4−7, 2022 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

3. A. Arman, P. Bellini, D. Bologna, P. Nesi, G. Pantaleo, and M. Paolucci, “Automating IoT 
Data Ingestion Enabling Visual Representation”, in Sensors, vol. 21, no. 24, Jan. 2021 – 
Pubblicazione su rivista, argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel 
bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

4. A. Arman, P. Bellini, M. Paolucci, and P. Nesi, “Analyzing Public Transportation Offer wrt  
Mobility Demand”, in the Proc. of 1st ACM International Workshop on Technology Enablers 
and Innovative Applications for Smart Cities and Communities (TESCA 2019), New York, 
USA, November 10, 2019 - Pubblicazione su conferenza, argomento scarsamente pertinente 
al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

5. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati, “Cloud plan selection under requirements 
of multiple applications”, in Security & Privacy, vol. 1, n. 4, July/August 2018 - Pubblicazione 
su rivista, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, 
contributo del candidato non facilmente identificabile. 

6. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati., “A Consensus-based Approach for 
Selecting Cloud Plans”, in the Proc. of 2nd International Forum on Research and 
Technologies for Society and Industry (RTSI 2016), Bologna, Italy, September 7−9, 2016 : 
Pubblicazione su conferenza, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca 
indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

7. A. Arman and A. Al-Shishtawy, and V. Vlassov., “Elasticity Controller for Cloud-Based Key- 
Value Stores”, in the Proc. of 18th International Conference on Parallel and Distributed 
Systems (ICPADS 2012), Singapore, December 17−19, 2012 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L'attività scientifica svolta riguarda marginalmente argomenti inerenti al bando e limitatamente ad 
aspetti di cloud computing e non di intelligenza artificiale/reti di telecomunicazioni. Inoltre, 
la produzione scientifica nel periodo 2012-2022 relativo alle presentate pubblicazioni è appena 
sufficiente con bassi indicatori bibliometrici (Fonte Scopus. Indice H: 3, Numero documenti: 7, 
Numero di citazioni 23)  
 
COMMISSARIO 3 
 
TITOLI  
 

1) Dottorato di Ricerca in Computer Science, Università degli Studi di Milano, Crema, Italy. Il 

titolo del dottorato risulta pertinente al settore scientifico disciplinare ING-INF/03, il tema della 

tesi di dottorato non è indicato. 

2) Assegno di ricerca Univ. Roma: il candidato ricopre la posizione di assegnista di ricerca su 
argomenti che non sono deducibili dalla documentazione a disposizione. 

3) Assegno di ricerca Univ. Firenze: il candidato ricopre la posizione di assegnista di ricerca su 
argomenti che non sono deducibili dalla documentazione a disposizione.  



 
4) Docenza presso Azad University (Najaf Abad branch), Iran, su argomenti che risultano poco 

pertinenti con quelli indicati bando.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. A. Arman, C. Badii, P. Bellini, S. Bilotta, P. Nesi, and M. Paolucci, “Analyzing Demand with 

Respect to Offer of Mobility”, in Applied Sciences, vol. 12, n. 18, September 2022- 
Pubblicazione su rivista di II fascia, argomento poco pertinente al profilo di ricerca indicato 
nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

2. A. Arman, P. Bellini, and P. Nesi, “Seaching for Heterogeneous Geolocated Services via API 
Federation”, in the Proc. of 22nd International Conference on Computational Science and Its 
Applications (ICCSA 2022), Malaga, Spain, July 4−7, 2022 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

3. A. Arman, P. Bellini, D. Bologna, P. Nesi, G. Pantaleo, and M. Paolucci, “Automating IoT 
Data Ingestion Enabling Visual Representation”, in Sensors, vol. 21, no. 24, Jan. 2021 – 
Pubblicazione su rivista di II fascia, argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca 
indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

4. A. Arman, P. Bellini, M. Paolucci, and P. Nesi, “Analyzing Public Transportation Offer wrt  
Mobility Demand”, in the Proc. of 1st ACM International Workshop on Technology Enablers 
and Innovative Applications for Smart Cities and Communities (TESCA 2019), New York, 
USA, November 10, 2019 - Pubblicazione su conferenza, argomento poco pertinente al 
profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

5. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati, “Cloud plan selection under requirements 
of multiple applications”, in Security & Privacy, vol. 1, n. 4, July/August 2018 - Pubblicazione 
su rivista, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, 
contributo del candidato non facilmente identificabile. 

6. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati., “A Consensus-based Approach for 
Selecting Cloud Plans”, in the Proc. of 2nd International Forum on Research and 
Technologies for Society and Industry (RTSI 2016), Bologna, Italy, September 7−9, 2016: 
Pubblicazione su conferenza, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca 
indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

7. A. Arman and A. Al-Shishtawy, and V. Vlassov., “Elasticity Controller for Cloud-Based Key- 
Value Stores”, in the Proc. of 18th International Conference on Parallel and Distributed 
Systems (ICPADS 2012), Singapore, December 17−19, 2012 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
L'attività scientifica svolta riguarda molto marginalmente le tematiche riportate nel bando e 
limitatamente ad aspetti di cloud computing e non di intelligenza artificiale o di reti di 
telecomunicazioni. Inoltre,la produzione scientifica nel periodo 2012-2022 relativo alle presentate 
pubblicazioni è appena sufficiente con bassi indicatori bibliometrici (Fonte Scopus. Indice H: 3, 
Numero documenti: 7, Numero di citazioni 23). 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
 

1) Dottorato di Ricerca in Computer Science, Università degli Studi di Milano, Crema, Italy. Il 
titolo del dottorato è pertinente al settore scientifico disciplinare indicato nel bando, la 
tematica della tesi di dottorato non è indicata. 

2) Assegno di ricerca Univ. Roma: il candidato ricopre la posizione di assegnista di ricerca su 
temi non deducibili dalla documentazione presentata. 



 
3) Assegno di ricerca Univ. Firenze: il candidato ricopre la posizione di assegnista di ricerca su 

temi non deducibili dalla documentazione presentata. 
4) Lezioni universitarie presso Azad University (Najaf Abad branch), Iran. Le lezioni svolte sono 

su argomenti marginalmente pertinenti con il bando. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. A. Arman, C. Badii, P. Bellini, S. Bilotta, P. Nesi, and M. Paolucci, “Analyzing Demand with 
Respect to Offer of Mobility”, in Applied Sciences, vol. 12, n. 18, September 2022- 
Pubblicazione su rivista, argomento non pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, 
contributo del candidato non facilmente identificabile. 

2. A. Arman, P. Bellini, and P. Nesi, “Seaching for Heterogeneous Geolocated Services via API 
Federation”, in the Proc. of 22nd International Conference on Computational Science and Its 
Applications (ICCSA 2022), Malaga, Spain, July 4−7, 2022 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

3. A. Arman, P. Bellini, D. Bologna, P. Nesi, G. Pantaleo, and M. Paolucci, “Automating IoT 
Data Ingestion Enabling Visual Representation”, in Sensors, vol. 21, no. 24, Jan. 2021 – 
Pubblicazione su rivista, argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel 
bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

4. A. Arman, P. Bellini, M. Paolucci, and P. Nesi, “Analyzing Public Transportation Offer wrt 
Mobility Demand”, in the Proc. of 1st ACM International Workshop on Technology Enablers 
and Innovative Applications for Smart Cities and Communities (TESCA 2019), New York, 
USA, November 10, 2019 - Pubblicazione su conferenza, argomento non pertinente al profilo 
di ricerca indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

5. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati, “Cloud plan selection under requirements 
of multiple applications”, in Security & Privacy, vol. 1, n. 4, July/August 2018 - Pubblicazione 
su rivista, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, 
contributo del candidato non facilmente identificabile. 

6. A. Arman, S. Foresti, G. Livraga, and P. Samarati., “A Consensus-based Approach for 
Selecting Cloud Plans”, in the Proc. of 2nd International Forum on Research and 
Technologies for Society and Industry (RTSI 2016), Bologna, Italy, September 7−9, 2016 : 
Pubblicazione su conferenza, argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca 
indicato nel bando, contributo del candidato non facilmente identificabile. 

7. A. Arman and A. Al-Shishtawy, and V. Vlassov., “Elasticity Controller for Cloud-Based Key- 
Value Stores”, in the Proc. of 18th International Conference on Parallel and Distributed 
Systems (ICPADS 2012), Singapore, December 17−19, 2012 - Pubblicazione su conferenza, 
argomento marginalmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo del 
candidato non facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
La commissione valuta l'attività scientifica svolta marginale rispetto agli argomenti inerenti al bando. 
Inoltre, la produzione scientifica nel periodo 2012-2022 relativo alle pubblicazioni presentate è 
appena sufficiente, con bassi indicatori bibliometrici (Fonte Scopus. Indice H: 3, Numero documenti: 
7, Numero di citazioni 23). 
 
 
 
 
 
 
La commissione sospende i propri lavori alle 13:30 e li riprende alle ore 16:30. 
La commissione procede con la valutazione del 

 
 



 
CANDIDATO:  MARTINA PANFILI 
 
COMMISSARIO 1 
 
TITOLI  
 

1) Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi con tesi “MODELLING, OPTIMIZATION 

AND CONTROL ALGHORITHMS FOR RESOURCE MANAGEMENT PROBLEMS IN 

COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS”. L’argomento della tesi di dottorato è 

pertinente con il settore scientifico disciplinare indicato nel bando e con le tematiche 

espresse nel bando di concorso. 

2) Titolo di Assegnista di ricerca tipo B presso il Dipartimento di Ingegneria informatica 

automatica e gestionale, Università di Roma La Sapienza, per sei annualità. Le attività sono 

pertinenti con quelle espresse nel bando e con l’SSD della posizione di RTD-A in oggetto. 

3) Contratti di ricerca e di gestione di progetti di varia natura (EU, ESA, PON) presso varie 

istituzioni (consorzio CRAT, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università di Roma La Sapienza): le attività di ricerca svolte sono pertinenti con le tematiche 

espresse nel bando. 

4) Docente per un totale di 7 edizioni di corsi universitari riconducibili al settore scientifico-

disciplinare ING-INF/04: l’esperienza didattica maturata è significativa, anche se il settore 

scientifico disciplinare è solo marginalmente collegato con quello indicato nel bando di 

concorso. 

5) Titolo di specializzazione è svolto su tematiche non pertinenti. 

6) Partecipazione ad una PhD Summer School su tematiche pertinenti al profilo indicato nel 

bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Liberati, F., Tortorelli, A., Mazquiaran, C., Imran, M., Panfili, M. “Optimal Control of Industrial 

Assembly Lines” (2020) 7th International Conference on Control, Decision and Information 

Technologies, CoDIT 2020, art. no. 9263946, pp. 721-726, DOI: 

10.1109/CoDIT49905.2020.9263946: pubblicazione non pertinente con il profilo espresso 

nel bando e con il settore scientifico-disciplinare indicato nel bando. 

2. Panfili, M., Giuseppi, A., Fiaschetti, A., Al-Jibreen, H.B., Pietrabissa, A., Delli Priscoli, F. “A 

Game-Theoretical Approach to Cyber-Security of Critical Infrastructures Based on Multi-

Agent Reinforcement Learning” (2018) MED 2018 - 26th Mediterranean Conference on 

Control and Automation, art. no. 8442695, pp. 460-465. DOI: 10.1109/MED.2018.8442695: 

pubblicazione su conferenza internazionale di limitato prestigio, ma pienamente pertinente 

con il profilo espresso nel bando. L’impatto è limitato (8 citazioni). La candidata figura come 

prima autrice e presumibilmente ha svolto un ruolo cruciale nell’articolo. 

3. Pietrabissa, A., Priscoli, F.D., Di Giorgio, A., Giuseppi, A., Panfili, M., Suraci, V. “An 

approximate dynamic programming approach to resource management in multi-cloud 

scenarios” (2017) International Journal of Control, 90 (3), pp. 508-519. DOI: 

10.1080/00207179.2016.1185802: pubblicazione su journal di un settore scientifico-

disciplinare diverso da quello del bando, ma con argomento pertinente al profilo di ricerca 

espresso nel bando. L'impatto è buono (26 citazioni siu Scopus). Il contributo della 

candidata è presumibilmente limitato, essendo penultima autrice. 

4. Canale, S., Di Giorgio, A., Lisi, F., Panfili, M., Celsi, L.R., Suraci, V., Delli Priscoli, F. “A 

Future Internet oriented user centric extended intelligent transportation system” (2016) 24th 

Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 2016, art. no. 7535967, pp. 

1133-1139. DOI: 10.1109/MED.2016.7535967: pubblicazione su conferenza internazionale 

di modesto prestigio e debolmente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel bando. 



 
L’impatto è discreto (17 citazioni su Scopus). Il contributo della candidata non è facilmente 

deducibile. 

5. Panfili, M., Pietrabissa, A., Oddi, G., Suraci, V. “A lexicographic approach to constrained 

MDP admission control” (2016) International Journal of Control, 89 (2), pp. 235-247. DOI: 

10.1080/00207179.2015.1068955: pubblicazione su journal di altro settore scientifico-

disciplinare, ma con argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è modesto (5 citazioni). Il contributo della candidata è rilevante, risultando 

come primo autore, insieme con Antonio Pietrabissa. 

6. Pietrabissa, A., Battilotti, S., Facchinei, F., Giuseppi, A., Oddi, G., Panfili, M., Suraci, V. 

“Resource management in multi-cloud scenarios via reinforcement learning” (2015) 

Chinese Control Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7261077, pp. 9084-9089. 

DOI: 10.1109/ChiCC.2015.7261077: pubblicazione su conferenza internazionale di limitato 

prestigio, ma con argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

L’impatto è modesto (8 citazioni). Il contributo della candidata è presumibilmente limitato. 

7. Battilotti, S., Delli Priscoli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Pietrabissa, A., 

Ricciardi Celsi, L., Suraci, V. “A multi-agent reinforcement learning based approach to 

Quality of Experience control in Future Internet networks” (2015) Chinese Control 

Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7260662, pp. 6495-6500. DOI: 

10.1109/ChiCC.2015.7260662: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

L’impatto è discreto (13 citazioni). Contributo della candidata non è deducibile. 

8. Ricciardi Celsi, L., Battilotti, S., Cimorelli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Suraci, 

V., Delli Priscoli, F. “A Q-Learning based approach to Quality of Experience control in 

cognitive Future Internet networks” (2015) 2015 23rd Mediterranean Conference on Control 

and Automation, MED 2015 - Conference Proceedings, art. no. 7158895, pp. 1045-1052. 

DOI: 10.1109/MED.2015.7158895: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è discreto (13 citazioni). Il contributo della candidata è presumibilmente 

limitato. 

9. Panfili, M., Pietrabissa, A. “A lexicographic approach to constrained MDP admission 

control” (2013) 2013 21st Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 

2013 -Conference Proceedings, art. no. 6608908, pp. 1428-1433. DOI: 

10.1109/MED.2013.6608908: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è trascurabile (1 citazione). Il contributo della candidata è ben 

identificabile in quanto corresponding author. 

10. Oddi, G., Panfili, M., Pietrabissa, A., Zuccaro, L., Suraci, V. “A resource allocation algorithm 

of multi-cloud resources based on Markov Decision Process” (2013) Proceedings of the 

International Conference on Cloud Computing Technology and Science, CloudCom, 1, art. 

No. 6753787, pp. 130-135. DOI: 10.1109/CloudCom.2013.24: pubblicazione su conferenza 

internazionale di discreto prestigio, con argomento pienamente pertinente con il profilo di 

ricerca indicato nel bando. L’impatto è buono (30 citazioni). Il contributo della candidata è 

presumibilmente significativo, in quanto secondo autore. 

11. Canale, S., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, A. “Optimal 

planning and routing in medium voltage powerline communications networks” (2013) IEEE 

Transactions on Smart Grid, 4 (2), art. no. 6294479, pp. 711-719.  DOI: 

10.1109/TSG.2012.2212469: pubblicazione su journal parzialmente rilevante con il profilo 

indicato nel bando, con argomento poco pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è buono (35 citazioni). Il contributo della candidata non è identificabile. 

12. Canale, S., Delli Priscoli, F., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, 

A. “Resilient planning of PowerLine Communications networks over Medium Voltage 



 
distribution grids” (2012) 2012 20th Mediterranean Conference on Control and Automation, 

MED 2012 - Conference Proceedings, art. no. 6265721, pp. 710-715. DOI: 

10.1109/MED.2012.6265721: pubblicazione su conferenza internazionale di prestigio 

limitato, con argomento non pertinente con il profilo di ricerca indicato nel bando. L’impatto 

è buono (25 citazioni). Il contributo della candidata non è facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
La produzione scientifica della candidata, nel periodo indicato, è di bassa intensità, soprattutto negli 

ultimi anni. Le pubblicazioni sono spesso su riviste o congressi internazionali di limitato prestigio 

internazionale. Le tematiche affrontate sono spesso attinenti a quelle espresse nel bando di 

concorso, soprattutto quelle incentrate su Markov Decision Processes e Reinforcement Learning. Il 

contributo della candidata a queste pubblicazioni non è sempre facilmente identificabile, tranne 

poche eccezioni. L’impatto complessivo è discreto (Fonte Scopus): Indice H: 8; numero documenti: 

13, numero di citazioni 186. 

 
 

COMMISSARIO 2 
 
TITOLI  
 

1) Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi con tesi “MODELLING, OPTIMIZATION 

AND CONTROL ALGHORITHMS FOR RESOURCE MANAGEMENT PROBLEMS IN 

COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS”. Il titolo del dottorato è pertinente al 

settore scientifico disciplinare indicato nel bando, e la tematica è pienamente pertinente al 

profilo di ricercatore RTD-A indicato nel bando. 

2) Titolo di Assegnista di ricerca tipo B presso il Dipartimento di Ingegneria informatica 

automatica e gestionale, Università La Sapienza, Roma, per 6 annualità su temi vari inerenti 

la progettazione ed il controllo delle reti di telecomunicazione: la candidata ha ricoperto la 

posizione di assegnista di ricerca su temi pienamente pertinenti quelli indicati nel bando. 

3) Contratti di ricerca e di gestione di progetti di varia natura (EU, ESA, PON) presso varie 

istituzioni (consorzio CRAT, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università La Sapienza, Roma): le posizioni ricoperte dalla candidata rappresentano una 

buona esperienza di ricerca su tematiche pertinenti al settore scientifico-disciplinare indicato 

nel bando e per la profilo di ricerca indicato nel bando. 

4) Docente per un totale di 7 edizioni di corsi universitari riconducibili al settore scientifico-

disciplinare ING-INF/04: l’esperienza didattica maturata è significativa, il settore è 

marginalmente pertinente a quello indicato nel bando. 

5) Titolo di specializzazione su tematica non pertinente. 

6) Partecipazione ad una PhD Summer School su tematiche pertinenti al profilo indicato nel 

bando. 

 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Liberati, F., Tortorelli, A., Mazquiaran, C., Imran, M., Panfili, M. “Optimal Control of Industrial 

Assembly Lines” (2020) 7th International Conference on Control, Decision and Information 

Technologies, CoDIT 2020, art. no. 9263946, pp. 721-726, DOI: 

10.1109/CoDIT49905.2020.9263946 - Pubblicazione su conferenza non pertinente al settore 

scientifico-disciplinare indicato nel bando, contributo della candidata non facilmente 

identificabile 



 
2. Panfili, M., Giuseppi, A., Fiaschetti, A., Al-Jibreen, H.B., Pietrabissa, A., Delli Priscoli, F. “A 

Game-Theoretical Approach to Cyber-Security of Critical Infrastructures Based on Multi-

Agent Reinforcement Learning” (2018) MED 2018 - 26th Mediterranean Conference on 

Control and Automation, art. no. 8442695, pp. 460-465. DOI: 10.1109/MED.2018.8442695: 

pubblicazione su conferenza pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando, contributo 

della candidata non facilmente identificabile. 

3. Pietrabissa, A., Priscoli, F.D., Di Giorgio, A., Giuseppi, A., Panfili, M., Suraci, V. “An 

approximate dynamic programming approach to resource management in multi-cloud 

scenarios” (2017) International Journal of Control, 90 (3), pp. 508-519. DOI: 

10.1080/00207179.2016.1185802 - pubblicazione su rivista con argomento pertinente al 

profilo di ricerca indicato nel bando, contributo della candidata non facilmente identificabile. 

4. Canale, S., Di Giorgio, A., Lisi, F., Panfili, M., Celsi, L.R., Suraci, V., Delli Priscoli, F. “A 

Future Internet oriented user centric extended intelligent transportation system” (2016) 24th 

Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 2016, art. no. 7535967, pp. 

1133-1139. DOI: 10.1109/MED.2016.7535967 - pubblicazione su conferenza, non 

pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata non facilmente 

identificabile. 

5. Panfili, M., Pietrabissa, A., Oddi, G., Suraci, V. “A lexicographic approach to constrained 

MDP admission control” (2016) International Journal of Control, 89 (2), pp. 235-247. DOI: 

10.1080/00207179.2015.1068955: pubblicazione su rivista con argomento pertinente al 

profilo di ricerca indicato nel bando. Impatto modesto (5 citazioni). Contributo della 

candidata ben identificabile e rilevante. 

6. Pietrabissa, A., Battilotti, S., Facchinei, F., Giuseppi, A., Oddi, G., Panfili, M., Suraci, V. 

“Resource management in multi-cloud scenarios via reinforcement learning” (2015) 

Chinese Control Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7261077, pp. 9084-9089. 

DOI: 10.1109/ChiCC.2015.7261077: pubblicazione su conferenza con argomento 

pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata 

non facilmente identificabile. 

7. Battilotti, S., Delli Priscoli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Pietrabissa, A., 

Ricciardi Celsi, L., Suraci, V. “A multi-agent reinforcement learning based approach to 

Quality of Experience control in Future Internet networks” (2015) Chinese Control 

Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7260662, pp. 6495-6500. DOI: 

10.1109/ChiCC.2015.7260662: pubblicazione su conferenza con argomento pertinente al 

profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

8. Ricciardi Celsi, L., Battilotti, S., Cimorelli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Suraci, 

V., Delli Priscoli, F. “A Q-Learning based approach to Quality of Experience control in 

cognitive Future Internet networks” (2015) 2015 23rd Mediterranean Conference on Control 

and Automation, MED 2015 - Conference Proceedings, art. no. 7158895, pp. 1045-1052. 

DOI: 10.1109/MED.2015.7158895: pubblicazione su conferenza con argomento 

pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata 

non facilmente identificabile. 

9. Panfili, M., Pietrabissa, A. “A lexicographic approach to constrained MDP admission 

control” (2013) 2013 21st Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 

2013 -Conference Proceedings, art. no. 6608908, pp. 1428-1433. DOI: 

10.1109/MED.2013.6608908: pubblicazione su conferenza internazionale, argomento 

pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata rilevante. 

10. Oddi, G., Panfili, M., Pietrabissa, A., Zuccaro, L., Suraci, V. “A resource allocation algorithm 

of multi-cloud resources based on Markov Decision Process” (2013) Proceedings of the 

International Conference on Cloud Computing Technology and Science, CloudCom, 1, art. 

No. 6753787, pp. 130-135. DOI: 10.1109/CloudCom.2013.24: pubblicazione su conferenza 



 
internazionale con argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

11. Canale, S., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, A. “Optimal 

planning and routing in medium voltage powerline communications networks” (2013) IEEE 

Transactions on Smart Grid, 4 (2), art. no. 6294479, pp. 711-719.  DOI: 

10.1109/TSG.2012.2212469: pubblicazione su rivista, argomento scarsamente pertinente 

al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata non facilmente 

identificabile. 

12. Canale, S., Delli Priscoli, F., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, 

A. “Resilient planning of PowerLine Communications networks over Medium Voltage 

distribution grids” (2012) 2012 20th Mediterranean Conference on Control and Automation, 

MED 2012 - Conference Proceedings, art. no. 6265721, pp. 710-715. DOI: 

10.1109/MED.2012.6265721: pubblicazione su conferenza, argomento scarsamente 

pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. Contributo della candidata non facilmente 

identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
La produzione scientifica è caratterizzata da una modesta intensità, con sedi, per lo più, di non 

elevato prestigio ma con un impatto medio. Molte pubblicazioni sono relative a tematiche molto 

rilevanti per l’attività di ricerca indicata nel profilo del bando. Il contributo della candidata a queste 

pubblicazioni non è sempre facilmente identificabile, tranne poche eccezioni. Gli indicatori 

bibliometrici sono medi (Fonte Scopus. Indice H: 8, Numero documenti: 13, Numero di citazioni 186). 

 
 
COMMISSARIO 3 
 
TITOLI  
 
 

1) Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi con tesi “MODELLING, OPTIMIZATION 

AND CONTROL ALGHORITHMS FOR RESOURCE MANAGEMENT PROBLEMS IN 

COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS”. Il titolo del dottorato è pertinente al 

settore scientifico disciplinare indicato nel bando, e la tematica è pertinente al profilo di 

ricercatore RTD-A indicato nel bando. 

2) Titolo di Assegnista di ricerca tipo B presso il Dipartimento di Ingegneria informatica 

automatica e gestionale, Università La Sapienza, Roma, per 6 annualità su temi vari inerenti 

la progettazione ed il controllo delle reti di telecomunicazione: la candidata ha ricoperto la 

posizione di assegnista di ricerca su temi pienamente pertinenti quelli indicati nel bando. 

3) Contratti di ricerca e di gestione di progetti di varia natura (EU, ESA, PON) presso varie 

istituzioni (consorzio CRAT, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università La Sapienza, Roma): le posizioni ricoperte dalla candidata rappresentano una 

buona esperienza di ricerca su tematiche pertinenti al settore scientifico-disciplinare indicato 

nel bando e per il profilo di ricerca indicato nel bando. 

4) Docente per un totale di 7 edizioni di corsi universitari riconducibili al settore scientifico-

disciplinare ING-INF/04: l’esperienza didattica maturata è significativa, anche se il settore è 

solo marginalmente pertinente a quello indicato nel bando. 

5) Titolo di specializzazione su tematica non pertinente. 

6) Partecipazione ad una PhD Summer School su tematiche che risultano pertinenti al profilo 

indicato nel bando. 

 



 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Liberati, F., Tortorelli, A., Mazquiaran, C., Imran, M., Panfili, M. “Optimal Control of Industrial 

Assembly Lines” (2020) 7th International Conference on Control, Decision and Information 

Technologies, CoDIT 2020, art. no. 9263946, pp. 721-726, DOI: 

10.1109/CoDIT49905.2020.9263946: pubblicazione non pertinente al settore scientifico-

disciplinare indicato nel bando. 

2. Panfili, M., Giuseppi, A., Fiaschetti, A., Al-Jibreen, H.B., Pietrabissa, A., Delli Priscoli, F. “A 

Game-Theoretical Approach to Cyber-Security of Critical Infrastructures Based on Multi-

Agent Reinforcement Learning” (2018) MED 2018 - 26th Mediterranean Conference on 

Control and Automation, art. no. 8442695, pp. 460-465. DOI: 10.1109/MED.2018.8442695: 

pubblicazione su conferenza internazionale di modesto prestigio ma pienamente pertinente 

al profilo di ricerca indicato nel bando. Impatto discreto (8 citazioni). Contributo della 

candidata non facilmente identificabile. 

3. Pietrabissa, A., Priscoli, F.D., Di Giorgio, A., Giuseppi, A., Panfili, M., Suraci, V. “An 

approximate dynamic programming approach to resource management in multi-cloud 

scenarios” (2017) International Journal of Control, 90 (3), pp. 508-519. DOI: 

10.1080/00207179.2016.1185802: pubblicazione su journal di II fascia di altro settore 

scientifico-disciplinare ma con argomento pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto molto buono (26 citazioni). Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

4. Canale, S., Di Giorgio, A., Lisi, F., Panfili, M., Celsi, L.R., Suraci, V., Delli Priscoli, F. “A 

Future Internet oriented user centric extended intelligent transportation system” (2016) 24th 

Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 2016, art. no. 7535967, pp. 

1133-1139. DOI: 10.1109/MED.2016.7535967: pubblicazione su conferenza internazionale 

di modesto prestigio, parzialmente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto buono (17 citazioni). Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

5. Panfili, M., Pietrabissa, A., Oddi, G., Suraci, V. “A lexicographic approach to constrained 

MDP admission control” (2016) International Journal of Control, 89 (2), pp. 235-247. DOI: 

10.1080/00207179.2015.1068955: pubblicazione su journal di II fascia di altro settore 

scientifico-disciplinare ma con argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca 

indicato nel bando. Impatto modesto (5 citazioni). Contributo della candidata ben 

identificabile e rilevante. 

6. Pietrabissa, A., Battilotti, S., Facchinei, F., Giuseppi, A., Oddi, G., Panfili, M., Suraci, V. 

“Resource management in multi-cloud scenarios via reinforcement learning” (2015) 

Chinese Control Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7261077, pp. 9084-9089. 

DOI: 10.1109/ChiCC.2015.7261077: pubblicazione su conferenza internazionale di 

modesto prestigio, ma con argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato 

nel bando. Impatto discreto (8 citazioni). Contributo della candidata non facilmente 

identificabile. 

7. Battilotti, S., Delli Priscoli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Pietrabissa, A., 

Ricciardi Celsi, L., Suraci, V. “A multi-agent reinforcement learning based approach to 

Quality of Experience control in Future Internet networks” (2015) Chinese Control 

Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7260662, pp. 6495-6500. DOI: 

10.1109/ChiCC.2015.7260662: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto buono (13 citazioni). Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

8. Ricciardi Celsi, L., Battilotti, S., Cimorelli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Suraci, 

V., Delli Priscoli, F. “A Q-Learning based approach to Quality of Experience control in 

cognitive Future Internet networks” (2015) 2015 23rd Mediterranean Conference on Control 

and Automation, MED 2015 - Conference Proceedings, art. no. 7158895, pp. 1045-1052. 

DOI: 10.1109/MED.2015.7158895: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 



 
prestigio, ma di argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto buono (13 citazioni). Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

9. Panfili, M., Pietrabissa, A. “A lexicographic approach to constrained MDP admission 

control” (2013) 2013 21st Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 

2013 -Conference Proceedings, art. no. 6608908, pp. 1428-1433. DOI: 

10.1109/MED.2013.6608908: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto modesto (1 citazione). Contributo della candidata ben identificabile e rilevante. 

10. Oddi, G., Panfili, M., Pietrabissa, A., Zuccaro, L., Suraci, V. “A resource allocation algorithm 

of multi-cloud resources based on Markov Decision Process” (2013) Proceedings of the 

International Conference on Cloud Computing Technology and Science, CloudCom, 1, art. 

No. 6753787, pp. 130-135. DOI: 10.1109/CloudCom.2013.24: pubblicazione su conferenza 

internazionale di discreto prestigio, con argomento pienamente pertinente al profilo di 

ricerca indicato nel bando. Impatto molto buono (30 citazioni). Contributo della candidata 

non facilmente identificabile. 

11. Canale, S., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, A. “Optimal 

planning and routing in medium voltage powerline communications networks” (2013) IEEE 

Transactions on Smart Grid, 4 (2), art. no. 6294479, pp. 711-719.  DOI: 

10.1109/TSG.2012.2212469: pubblicazione su journal di I fascia parzialmente rilevante al 

profilo indicato nel bando, con argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca 

indicato nel bando. Impatto molto significativo (35 citazioni). Contributo della candidata non 

facilmente identificabile. 

12. Canale, S., Delli Priscoli, F., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, 

A. “Resilient planning of PowerLine Communications networks over Medium Voltage 

distribution grids” (2012) 2012 20th Mediterranean Conference on Control and Automation, 

MED 2012 - Conference Proceedings, art. no. 6265721, pp. 710-715. DOI: 

10.1109/MED.2012.6265721: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, con argomento scarsamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

Impatto molto buono (25 citazioni). Contributo della candidata non facilmente identificabile. 

 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
 
Complessivamente, la produzione scientifica è caratterizzata da una modesta intensità, con lavori 

raramente collocati in sedi di elevato prestigio (solo una rivista di prima fascia) e più spesso in 

conferenze internazionali di modesto prestigio e con diverso dal settore scientifico disciplinare 

indicato nel bando. Tuttavia, una porzione significativa di queste pubblicazioni è relativa a tematiche 

molto rilevanti per l’attività di ricerca indicata nel profilo del candidato (MDP e Reinforcement 

Learning). Il contributo della candidata a queste pubblicazioni non è sempre facilmente identificabile, 

tranne poche eccezioni. Gli indicatori bibliometrici dimostrano un impatto discreto (Fonte Scopus. 

Indice H: 8, Numero documenti: 13, Numero di citazioni 186). 

 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
 

1) Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi con tesi “MODELLING, OPTIMIZATION 

AND CONTROL ALGHORITHMS FOR RESOURCE MANAGEMENT PROBLEMS IN 

COMPUTER AND COMMUNICATION NETWORKS”. L’argomento della tesi di dottorato è 



 
pertinente con il settore scientifico disciplinare indicato nel bando e con le tematiche 

espresse nel bando di concorso. 

2) Titolo di Assegnista di ricerca tipo B presso il Dipartimento di Ingegneria informatica 

automatica e gestionale, Università di Roma La Sapienza, per sei annualità. Le attività sono 

pertinenti con quelle espresse nel bando e con l’SSD della posizione di RTD-A in oggetto. 

3) Contratti di ricerca e di gestione di progetti di varia natura (EU, ESA, PON) presso varie 

istituzioni (consorzio CRAT, Dipartimento di Ingegneria informatica automatica e gestionale, 

Università di Roma La Sapienza): le attività di ricerca svolte sono pertinenti con le tematiche 

espresse nel bando. 

4) Docente per un totale di 7 edizioni di corsi universitari riconducibili al settore scientifico-

disciplinare ING-INF/04: l’esperienza didattica maturata è significativa, anche se il settore 

scientifico disciplinare è solo marginalmente collegato con quello indicato nel bando di 

concorso. 

5) Titolo di specializzazione è svolto su tematiche non pertinenti. 

6) Partecipazione ad una PhD Summer School su tematiche pertinenti al profilo indicato nel 

bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Liberati, F., Tortorelli, A., Mazquiaran, C., Imran, M., Panfili, M. “Optimal Control of Industrial 

Assembly Lines” (2020) 7th International Conference on Control, Decision and Information 

Technologies, CoDIT 2020, art. no. 9263946, pp. 721-726, DOI: 

10.1109/CoDIT49905.2020.9263946: pubblicazione non pertinente con il profilo espresso 

nel bando e con il settore scientifico-disciplinare indicato nel bando. 

2. Panfili, M., Giuseppi, A., Fiaschetti, A., Al-Jibreen, H.B., Pietrabissa, A., Delli Priscoli, F. “A 

Game-Theoretical Approach to Cyber-Security of Critical Infrastructures Based on Multi-

Agent Reinforcement Learning” (2018) MED 2018 - 26th Mediterranean Conference on 

Control and Automation, art. no. 8442695, pp. 460-465. DOI: 10.1109/MED.2018.8442695: 

pubblicazione su conferenza internazionale di limitato prestigio, ma pienamente pertinente 

con il profilo espresso nel bando. L’impatto è limitato (8 citazioni). La candidata figura come 

prima autrice e presumibilmente ha svolto un ruolo cruciale nell’articolo. 

3. Pietrabissa, A., Priscoli, F.D., Di Giorgio, A., Giuseppi, A., Panfili, M., Suraci, V. “An 

approximate dynamic programming approach to resource management in multi-cloud 

scenarios” (2017) International Journal of Control, 90 (3), pp. 508-519. DOI: 

10.1080/00207179.2016.1185802: pubblicazione su journal di un settore scientifico-

disciplinare diverso da quello del bando, ma con argomento pertinente al profilo di ricerca 

espresso nel bando. L'impatto è buono (26 citazioni siu Scopus). Il contributo della 

candidata è presumibilmente limitato, essendo penultima autrice. 

4. Canale, S., Di Giorgio, A., Lisi, F., Panfili, M., Celsi, L.R., Suraci, V., Delli Priscoli, F. “A 

Future Internet oriented user centric extended intelligent transportation system” (2016) 24th 

Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 2016, art. no. 7535967, pp. 

1133-1139. DOI: 10.1109/MED.2016.7535967: pubblicazione su conferenza internazionale 

di modesto prestigio e debolmente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel bando. 

L’impatto è discreto (17 citazioni su Scopus). Il contributo della candidata non è facilmente 

deducibile. 

5. Panfili, M., Pietrabissa, A., Oddi, G., Suraci, V. “A lexicographic approach to constrained 

MDP admission control” (2016) International Journal of Control, 89 (2), pp. 235-247. DOI: 

10.1080/00207179.2015.1068955: pubblicazione su journal di altro settore scientifico-

disciplinare, ma con argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è modesto (5 citazioni). Il contributo della candidata è rilevante, risultando 

come primo autore, insieme con Antonio Pietrabissa. 



 
6. Pietrabissa, A., Battilotti, S., Facchinei, F., Giuseppi, A., Oddi, G., Panfili, M., Suraci, V. 

“Resource management in multi-cloud scenarios via reinforcement learning” (2015) 

Chinese Control Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7261077, pp. 9084-9089. 

DOI: 10.1109/ChiCC.2015.7261077: pubblicazione su conferenza internazionale di limitato 

prestigio, ma con argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

L’impatto è modesto (8 citazioni). Il contributo della candidata è presumibilmente limitato. 

7. Battilotti, S., Delli Priscoli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Pietrabissa, A., 

Ricciardi Celsi, L., Suraci, V. “A multi-agent reinforcement learning based approach to 

Quality of Experience control in Future Internet networks” (2015) Chinese Control 

Conference, CCC, 2015-September, art. no. 7260662, pp. 6495-6500. DOI: 

10.1109/ChiCC.2015.7260662: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente al profilo di ricerca indicato nel bando. 

L’impatto è discreto (13 citazioni). Contributo della candidata non è deducibile. 

8. Ricciardi Celsi, L., Battilotti, S., Cimorelli, F., Gori Giorgi, C., Monaco, S., Panfili, M., Suraci, 

V., Delli Priscoli, F. “A Q-Learning based approach to Quality of Experience control in 

cognitive Future Internet networks” (2015) 2015 23rd Mediterranean Conference on Control 

and Automation, MED 2015 - Conference Proceedings, art. no. 7158895, pp. 1045-1052. 

DOI: 10.1109/MED.2015.7158895: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è discreto (13 citazioni). Il contributo della candidata è presumibilmente 

limitato. 

9. Panfili, M., Pietrabissa, A. “A lexicographic approach to constrained MDP admission 

control” (2013) 2013 21st Mediterranean Conference on Control and Automation, MED 

2013 -Conference Proceedings, art. no. 6608908, pp. 1428-1433. DOI: 

10.1109/MED.2013.6608908: pubblicazione su conferenza internazionale di modesto 

prestigio, ma di argomento pienamente pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è trascurabile (1 citazione). Il contributo della candidata è ben 

identificabile in quanto corresponding author. 

10. Oddi, G., Panfili, M., Pietrabissa, A., Zuccaro, L., Suraci, V. “A resource allocation algorithm 

of multi-cloud resources based on Markov Decision Process” (2013) Proceedings of the 

International Conference on Cloud Computing Technology and Science, CloudCom, 1, art. 

No. 6753787, pp. 130-135. DOI: 10.1109/CloudCom.2013.24: pubblicazione su conferenza 

internazionale di discreto prestigio, con argomento pienamente pertinente con il profilo di 

ricerca indicato nel bando. L’impatto è buono (30 citazioni). Il contributo della candidata è 

presumibilmente significativo, in quanto secondo autore. 

11. Canale, S., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, A. “Optimal 

planning and routing in medium voltage powerline communications networks” (2013) IEEE 

Transactions on Smart Grid, 4 (2), art. no. 6294479, pp. 711-719.  DOI: 

10.1109/TSG.2012.2212469: pubblicazione su journal parzialmente rilevante con il profilo 

indicato nel bando, con argomento poco pertinente con il profilo di ricerca indicato nel 

bando. L’impatto è buono (35 citazioni). Il contributo della candidata non è identificabile. 

12. Canale, S., Delli Priscoli, F., Di Giorgio, A., Lanna, A., Mercurio, A., Panfili, M., Pietrabissa, 

A. “Resilient planning of PowerLine Communications networks over Medium Voltage 

distribution grids” (2012) 2012 20th Mediterranean Conference on Control and Automation, 

MED 2012 - Conference Proceedings, art. no. 6265721, pp. 710-715. DOI: 

10.1109/MED.2012.6265721: pubblicazione su conferenza internazionale di prestigio 

limitato, con argomento non pertinente con il profilo di ricerca indicato nel bando. L’impatto 

è buono (25 citazioni). Il contributo della candidata non è facilmente identificabile. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 



 
La produzione scientifica della candidata, nel periodo indicato, è di bassa intensità, soprattutto negli 

ultimi anni. Le pubblicazioni sono spesso su riviste o congressi internazionali di limitato prestigio 

internazionale. Le tematiche affrontate sono spesso attinenti a quelle espresse nel bando di 

concorso, soprattutto quelle incentrate sull’impiego di Markov Decision Processes e Reinforcement 

Learning. Il contributo della candidata a queste pubblicazioni non è sempre facilmente identificabile, 

tranne alcune eccezioni. L’impatto complessivo è discreto (Fonte Scopus): Indice H: 8; numero 

documenti: 13, numero di citazioni 186. 

 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 19:10. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barbarossa 

 
Prof. Andrea Detti 

 
Prof. Mauro Femminella 
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